REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2013

(Da Sra. Flávia Morais)

Requer informações à Ministra-

Chefe da Secretaria de Direitos

Humanos da Presidência da República.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116, do Regimento Interno,

que, ouvida a Mesa, seja solicitado à Senhora Ministra-Chefe da Secretaria de

Direitos Humanos da Presidência da República que informe a esta Casa

Legislativa quais Estados e Municípios ainda não implantaram seus respectivos

Fundos Estaduais e Municipais de Idosos.

Esclareço a V.Exa. que o presente Requerimento insere-se no

âmbito da missão constitucional desta Casa, de permanentemente fiscalizar a

atuação dos órgãos e entidades que recebem recursos federais, a fim de

garantir o pleno cumprimento das disposições legais vigentes e resguardar os

mais genuínos interesses da população brasileira na condução das ações

governamentais.

Sala das Sessões, em        de                            de 2013.

Deputada Flávia Morais

2013_1831